
COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI 

Numero  79   Del  30-06-23 

 Reg. generale 305

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2022 e ss.mm.ii., 
esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. per il triennio 2023-2025 e ss.mm.ii;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2022, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli 
anni 2023-2025 e ss.mm.ii;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 15.03.2023, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) per il triennio 
2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 09/01/2023 è stata disposta la nomina del 
Responsabile dell’Area Finanza Personale Tributi;

PREMESSO CHE: che con il piano Italia digitale 2026 è stato attuato un  piano 
strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Dipartimento 
per la trasformazione digitale. Il Piano, che raccoglie il 27% delle risorse di Italia 
domani, si sviluppa su due assi. Il primo asse (6,71 miliardi) riguarda le 
infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga. Il secondo (6,74 miliardi) 
riguarda tutti quegli interventi volti a trasformare la Pubblica Amministrazione 
(PA) in chiave digitale. I due assi sono necessari per garantire che tutti i cittadini 
abbiano accesso a connessioni veloci per vivere appieno le opportunità che una 
vita digitale può e deve offrire e per migliorare il rapporto tra cittadino e pubblica 
amministrazione rendendo quest’ultima un alleato nella vita digitale dei cittadini.

VISTA LA Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' 
COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA 
DI PAGAMENTI PAGO PA Avviso Pubblico Misura 1.4.3  PagoPA COMUNI  - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dallUnione europea nel contesto dell iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CIG 
99166251D5



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 79 del 30-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” presentata da questo 
ente;

VISTO il “DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A 
VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
pagoPA" Comuni Settembre 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 
12/09/2022 al 25/11/2022  n. 127 - 1 / 2022 - PNRR;

CONSIDERATO CHE  occorre dunque procede all'implementazione del sistema 
dei pagamenti PagoPA Halley Credemtel integrata agli applicativi Halley, in linea 
con quanto esposto nell’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione PagoPA" Comuni 
SETTEMBRE  2022, e che tale implementazione permetterà di:

 semplificare e automatizzare i procedimenti di incasso, pagamento e 
riconciliazione che dovranno essere gestiti dal comune;

 comunicare e gestire le scadenze e ricevere pagamenti elettronici con 
maggiore facilità;

 ridurre i costi di gestione  dei pagamenti;

 facilitare i pagamenti e ridurre i costi di recupero dei crediti.

CONSIDERATO CHE  il Codice Appalti del 2016 aveva fissato a 40mila euro la 
soglia massima per l’affidamento diretto.
 La crisi pandemica e l’attivazione delle procedure emergenziali del PNRR hanno 
introdotto una serie di deroghe per i servizi da svolgere nell’ambito delle opere 
finanziate con il PNRR e il PNC.
 Con il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, coordinato con la legge di 
conversione 21 aprile 2023, n. 41, recante: «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune.» ( Decreto Governance 
PNRR e semplificazioni) la soglia per l’affidamento diretto è salita a 139.000,00 
euro fino al 30 giugno 2023;

VISTO  che il  D.L. n. 76/2020  Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale aveva previsto che, per le procedure avviate entro il 31 
dicembre 2021 gli affidamenti avvenissero, in deroga all’art. 36 comma 2 del 
Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (c.d. Codice dei contratti pubblici), secondo due 
procedure di scelta del contraente: 
a. Affidamento diretto;
b. Procedura negoziata a inviti, senza bando, di cui all’art. 63 del Codice. 
e considerato che in data 1° giugno 2021 è entrato in vigore il D.L. 31 maggio 
2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis1 ) recante Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che ha 



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 79 del 30-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI

modificato e integrato il suddetto quadro normativo emergenziale e rilevato che 
tra le novità più significative vi sono:
-   la proroga al 30 giugno 2023 del regime transitorio per gli affidamenti di 
contratti di lavori, servizi  e forniture;
- l’elevazione degli importi per gli affidamenti sottosoglia, nonché la disciplina del 
subappalto.

VISTO:
 - il “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 
50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.ro 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50”, entrato in 
vigore il 19/05/2017, nonché il testo aggiornato e coordinato con la legge 14 
giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32;
 - il Regolamento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel 
periodo transitorio fino all’emanazione delle linee – guida ANAC e dei Decreti del 
MIT attuativi del succitato D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 
2016); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento del lavoro di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 31 – comma 1 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Area Finanziaria/amministrativa – Dr.ssa Patricia 
Fenu, già nominata con provvedimento del Sindaco n. 02 del 09/01/2023; 

VISTO i primi tre commi dell’art. 32 del suddetto D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, 
ed in particolare il comma 2, che testualmente recita: 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 VISTO altresì, l’art. 192. “Determinazioni a Contrattare e relative procedure” del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 
disciplinate dal comma 2, dell’art. 42 del succitato D. Lgs. 50/2016

CONSIDERATO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della 
Legge 07 agosto 1990, n.ro 241, quale principio di ordine generale dall’azione 
amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene utile nel caso di 
specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è 
inferiore a € 139.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via 
diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di 
importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 79 del 30-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

PRESO ATTO che è stata avviata e affidata  la Trattativa Diretta n.   3589221    
con  la ditta Halley Sardegna Via Ticino, 5 Assemini, p.i. , per un costo 
complessivo  di €. 6.150,00 IVA ESCLUSA,

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), valido fino al 05 
ottobre 2023, agli atti comunali, dal quale si riscontra che la succitata Ditta, risulta 
in regola nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.;

PRESO ATTO che per il medesimo incarico è stato richiesto  
- il Codice CIG 99166251D5;      
- il Codice CUP F91F22004030006;                    

            

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso 
affidamento diretto, individuando nella succitata Ditta, l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative all’intervento in oggetto;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei Lavori e 
l’acquisizione di Beni e Servizi in economia; 

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la 
costituzione degli impegni di spesa; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione al bilancio 2023 - 2024 - 2025, come segue: 
- anno 2023  €. 7.503,00  compresa  iva per un totale di euro;    

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto 
del capitolo di spesa che si andrà ad impegnare; 

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA

CHE LE premesse  fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.
 



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 79 del 30-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI

DI IMPEGNARE, in favore della ditta Halley Sardegna Via Ticino, 5 Assemini, 
p.i 03170580926   al capitolo  9.404  PROGETTO PNRR 4) Misura 1.4.3 
"Adozione piattaforma PAGOPA"  del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023 l'importo di €. 7.503,00  FONDI PNRR  Avviso Pubblico 
“Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"-  
come da DECRETO DI APPROVAZIONE n. 127 - 1 / 2022 - PNRR della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Il 
Capo Dipartimento;

PRESO ATTO che per il medesimo incarico è stato richiesto  
- il Codice CIG 99166251D5;      
- il Codice CUP F91F22004030006;                    

                                

DI STABILIRE  che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, 
nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
23 – comma 1, lett. b) del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’art. 29 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Rag. Marta Setzu

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta, 
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 
e dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

 Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
d.lgs. n. 33/2013,  protezione dei dati personali, d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Patricia Fenu



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI n. 79 del 30-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la correttezza, 
per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
PAGAMENTI PAGO PA Avviso Pubblico Misura 1.4.3  PagoPA COMUNI  - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dallUnione europea nel contesto 
dell iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - CIG 99166251D5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Setzu Marta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


